



## BANCO DE LA REPÚBLICA

### REPORTE DE RESULTADO INTEGRAL\*

Por el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de abril de 2018

Cifras expresadas en millones de pesos Colombianos

| Ingresos y gastos   | Abril<br>2018    | Abril<br>2017    |
|---|------------------|------------------|
| <b>Ingresos</b>   |                  |                  |
| <b>Intereses y rendimientos</b>                             | <b>317,012</b>   | <b>1,181,075</b> |
| Reservas internacionales                                    | -                | 649,464          |
| Operaciones activas de regulación monetaria                 | 317,005          | 531,589          |
| Inversiones TES   | 261,212          | 438,527          |
| Operaciones Repo  | 55,793           | 93,062           |
| Otras operaciones   | 7                | 22               |
| <b>Comisiones</b>   | <b>52,329</b>    | <b>48,836</b>    |
| <b>Diferencias en cambio</b>                                | <b>23,048</b>    | <b>38,781</b>    |
| <b>Moneda metálica emitida</b>                              | <b>41,081</b>    | <b>56,595</b>    |
| <b>Otros ingresos</b>                                       | <b>6,792</b>     | <b>8,308</b>     |
| <b>Total ingresos</b>                                       | <b>440,262</b>   | <b>1,333,595</b> |
| <b>Egresos</b>  |                  |                  |
| <b>Intereses y rendimientos</b>                             | <b>361,434</b>   | <b>459,174</b>   |
| Reservas internacionales                                    | 78,331           | -                |
| Depósitos remunerados - Gobierno Nacional                   | 281,281          | 456,214          |
| Operaciones pasivas de regulación monetaria                 | 1,822            | 2,960            |
| Depósitos de contracción monetaria                          | 1,822            | 2,960            |
| <b>Gastos en administración de reservas internacionales</b> | <b>10,388</b>    | <b>10,638</b>    |
| <b>Comisión de compromiso crédito flexible FMI</b>          | <b>27,991</b>    | <b>28,888</b>    |
| <b>Diferencias en cambio</b>                                | <b>103,251</b>   | <b>39,055</b>    |
| <b>Costos emisión y distribución especies monetarias</b>    | <b>52,290</b>    | <b>45,988</b>    |
| Costos de emisión de billetes                               | 25,384           | 14,609           |
| Costos de emisión moneda metálica                           | 24,708           | 28,635           |
| Distribución de especies monetarias                         | 2,198            | 2,744            |
| <b>Beneficios y gastos de empleados</b>                     | <b>125,814</b>   | <b>138,785</b>   |
| <b>Gastos generales</b>                                     | <b>28,098</b>    | <b>28,837</b>    |
| <b>Impuestos</b>  | <b>6,933</b>     | <b>6,642</b>     |
| <b>Seguros</b>  | <b>2,133</b>     | <b>2,045</b>     |
| <b>Contribuciones y afiliaciones</b>                        | <b>2,977</b>     | <b>3,204</b>     |
| <b>Gastos culturales</b>                                    | <b>2,662</b>     | <b>2,399</b>     |
| <b>Deterioro, depreciaciones y amortizaciones</b>           | <b>18,063</b>    | <b>15,790</b>    |
| <b>Otros gastos</b>   | <b>288</b>       | <b>166</b>       |
| <b>Total egresos</b>  | <b>742,322</b>   | <b>781,611</b>   |
| <b>Resultado del ejercicio</b>                              | <b>(302,060)</b> | <b>551,984</b>   |
| <b>Otro resultado integral del período</b>                  | <b>23,772</b>    | <b>62,176</b>    |
| Nuevas mediciones plan de beneficios definidos              | 12,997           | 62,176           |
| Instrumentos financieros a valor razonable al ORI           | 10,775           | -                |
| <b>Resultado integral total</b>                             | <b>(278,288)</b> | <b>614,160</b>   |

\* Información tomada de los libros de contabilidad del Banco que no constituye estados financieros intermedios